O 	PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° JS/2019
AUTORES: Vereador Paulo Sérgio Dutra Pereira - PDT

"CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
CAÇAPAVANO AO SENHOR DR.
AIRTON D'AVILA KRAUSE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

Silvio Tondo Tolfo, presidente da Câmara Municipal de
Vereadores de Caçapava do Sul, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,

Faz Saber, que em cumprimento ao disposto no Artigo 37, inciso
XX, Lei Orgânica Municipal que o Poder Legislativo Municipal aprovou e eu
promulgo o seguinte: -

Art. i - É concedido o Título de Cidadão Caçapavano ao

Senhor Dr. Airton DAvila Krause.

Parágrafo único - Este Titulo e conferido em reconhecimento

aos trabalhos desenvolvidos e serviços prestados à comunidade de Caçapava

do Sul.
=

Art. 20  - A solenidade de entrega do Título ocorrerá no dia 01 de

novembro de 2019 (sexta-feira) em Grande Expediente Especial no Plenário da

Câmara de Vereadores de Caçapava do Sul.

Art. 30  - As despesas decorrentes do presente Decreto Legislativo

correrão por conta de dotação orçamentária própria.

Art. 4 0  - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

21-

P7 -

SALA DAS SESSÕES GENERAL JOÃO MANOEL DE LIMA E

Rua 131

CAÇAPAVA DO SUL, 03 DE SETEMBRO DE 2019.

Paulo 	Dutra Pereira

Tador - PDT

ri
0

3.570-000 - Caçapava do Sul - RS
Email: contatocacapava.rs.pov.br

Fone: (55) 3281-2044 / 2428

'1! 	PODER LEGISLATIVO
__ 	CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente matéria tendo em vista os relevantes trabalhos que o Dr.

Airton Krause como um grande e respeitado médico prestou ao nosso município.

Durante muitos anos exerceu a sua profissão com muita dedicação e ética, não

medindo esforços para ajudar seus pacientes.

Portanto, apresenta-se o presente Projeto de Lei aos nobres vereadores e

vereadora desta egrégia Casa de Leis, para apreciação e análise. E assim, acredita-se

poder contar com o indispensável apoio dos colegas para aprovação desta matéria, por

entender-se ser de grande relevância para nossa comunidade.

HISTÓRICO DE AIRTON D'AVILA KRAUSE

Nasceu em 27 de agosto 1949 em Dom Pedrito, filho de Warton Ferrão

Krause e Maurília D'Avila Krause, sendo o primogênito e tendo como irmãos Maria

Teresa Krause dos Santos (in memorian), Maria Elisabeth D'Avila Krause, Hamilton

D'Avila Krause (in memorian), Amílcar D'Avila Krause (in memorian), Antônio Carlos

D'Avila Krause e Glessi Marques.

Em Porto Alegre estudou no tradicional colégio Júlio de Castilhos.

Em Rio Grande na FURG formou-se em medicina em 1974.

Em 74 é contratado para trabalhar na CBC nas Minas do Camaquã. E

logo após começou também a atender na cidade de Caçapava, onde fixou residência

em 1976, casando-se com Neli Alves Moreira em 1977, em 1979 nasce dessa união

Fábio Moreira Krause e em 1932 Karine Moreira Krause e desde 2016 junto ao seu

primeiro e querido neto Enzo.

Èpecializou-se em Medicina do Trabalho, fazendo perícias em diversas

cidades do Estado, assim como trabalhou em diversas empresas como Médico do

Trabalho como exemplo as de calcário como Inducal, FIDA, Vigor, entre outras,

também trabalhou no Sindicato Rural. Fez plantões em outras cidades como Cachoeira

do Sul e Dom Pedrito.

Nua Sarão de Gaçapava, 521 - GEP 9U.570-000 - Gaçapava do Sul -
Internei: vtww.camaracacapava.rs.govbr Email: contatoVcacapava. rsqov.br

Fone: (55) 3281-204412428

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul — RS — Capital Farroupilha

Concursado federal e municipal, trabalhou em postos de saúde,

policlínicas, Esfs, principalmente no Pronto Socorro Municipal e Hospital Dr. Victor

Lang.

Montou consultório no início dos anos 80 na XV de novembro, onde

hoje encontra-se o Restaurante Urbanus junto a outros colegas e ao Laboratório Santa

Lucia, mais tarde crescendo e tornando-se Centro Clínico na Av. Coriolano Castro onde

trabalhou ate o ano de 2018, aposentando-se de suas atividades.

Fez parte do Lions Clube por muitos anos, assim como da Piscina Tenis

Clube, sendo presidente em ambos, fez parte da diretoria em algumas gestões do

Clube Uniao.

Na política foi Vice-prefeito de 1993 a 1996, da gestão de Roberto

Antônio Machado, pelo então PDS.

Trabalhou em prol de Caçapava durante 44 anos, onde nunca mediu

esforços para atender a todos, por muitas vezes se fez ausente do cotidiano familiar

para estar a disposição da população, incansável a buscar soluções e melhor

diagnosticar seus pacientes.

Medicina sempre foi sua paixão, assim como ajudar a todos que por

ventura lhe procuravam.

Caçapava do Sul, 03 de setembro de 2019.

Paulo 	Dutra Pereira

__tteadot. - PDT

Rua Barão de Caçapava, 621 — CEP 96.570-000 — Caçapava do Sul - RS
Internet:  www.camaracacaoava.rs.gov.br  Email:  contato(a~cacapava.rs.gov.br

Fone: (55) 3281-2044/2428